
 

 
                                  

 

HOTĂRÂREA nr. 16 din  09.01.2026  

 

 

  Consiliul de Administrație al Școlii Gimnaziale nr. 43 ”Ferdinand” Constanța, întrunit 

în ședința din data de 09.01.2026 conform procesului – verbal nr. 44 

            În temeiul: 

- Ordinul nr. 600 / 2018 al Secretarului General al Guvernului pentru aprobarea Codului controlului 

intern/managerial al entităților publice  

- Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare și funcționare a 

consiliilor de administrație din unitățile de învățământ preuniversitar.  
 

 Având în vedere prevederile: 

- Ordinul nr. 5726/06.08.2024 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare și 

funcționare a unităților de învățământ preuniversitar. 

- Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023; 

- documente contabile. 

 

HOTĂRĂȘTE: 

  

Art. 1  Aprobarea execuției bugetare la 31.12.2025. 

Art. 2 Decontarea transportului cadrelor didactice care fac naveta pentru luna decembrie 

2025. 

Art. 3 Angajarea doamnei O. E. pe durata concediului medical al doamnei prof. V. M., 

începând cu 12.01.2026. 

Art. 4 Permiterea accesului în unitate al facilitatorului în vederea însoțirii elevului cu CES 

din clasa pregătitoare B pe durata programului școlar. 

Art. 5 Scoaterea din gestiune a manualelor ieșite din uz. 

Art. 6 Transformarea postului de administrator de patrimoniu 0,25 IS în administrator de 

patrimoniu 0,25 IM. 

Art. 7 Prelungirea cu 90 de zile a C.I.M. al dnei P. L. pe postul de secretar 0,20. 



 

Art. 8 Aprobarea Planului de organizare și exercitare a controlului financiar preventiv 

propriu pentru anul 2026. 

Art. 9 Aprobarea transferului elevilor plecați din unitate: A. I. (VIII A), B.A.T. (preg. C), 

B. A.V. (VII B), C. B. (VII A), D. A. (V C), D.C. (III D), D.A. (IV C), D. A. (II C), I.L. (III 

C), M. V. A. (III B), P.A. (I A), dar și a celor veniți: C. E.C (preg. C), R.A. (I A), V.R. (preg. 

A), N.R. (GPP Roboțel), R.D.A (GPN 30). 

Art. 10 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează 

directorul unității de învățământ și compartimentul secretariat. 

Art. 11  Prezenta Hotărâre se înregistrează în registrul de evidență a hotărârilor C.A. și 

se păstrează la dosarul hotărârilor adoptate. 

  

 

 

Presedinte Consiliu de Administratie,     Secretar, 

      Director,          Pătrașcu Maria Cristina 

        Prof. Udrea Mihaela Luiza  


